
Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BOTUCATU, 03 DE JUNHO DE 2019
Ano XXIX | Edição 1525 - Suplemento B | Jornalista Responsável: André Godinho

Publicado eletronicamente de acordo com a Lei 5964, de 19 de dezembro de 2017

PODER EXECUTIVO

Expediente

DECRETO Nº 11.680
de 3 de junho de 2019.

“Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Processos Administrativos n.sº 
25.137/2019; 25.653/2019; 25.114/2019 e  24.933/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, 
até o limite de R$521.257,36 (quinhentos e vinte e um mil, 
duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos), 
obedecendo as seguintes fichas de despesa:

Ficha Fonte U.O. Valor R$
253 01 Governo 31.800,00
562 01

Verde
46.800,00

566 01 30.000,00
588 01 10.000,00
177 05

Educação

190.982,23
183 05 100.000,00
197 01 25.000,00
205 01 18.560,00
473 02 Cultura 68.115,13

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º 
será coberto com os seguintes recursos:

a)	 Proveniente das anulações parciais, até o limite 
de R$ 362.160,00 (trezentos e sessenta e dois mil, cento 
e sessenta reais), obedecendo as seguintes fichas de 
despesa:

Ficha Fonte U.O. Valor R$

253 01 Governo 31.800,00

563 01

Verde

1.300,00

569 01 8.000,00

573 01 4.000,00

574 01 4.000,00

575 01 2.000,00

578 01 4.000,00

579 01 7.500,00

580 01 2.000,00

589 01 2.000,00

593 01 44.000,00

599 01 8.000,00

170 05

Educação

200.000,00

158 01 1.000,00

161 01 1.000,00

164 01 5.300,00

195 01 1.000,00

198 01 1.000,00

203 01 1.000,00

204 01 1.000,00

206 01 5.000,00

207 01 1.000,00

209 01 1.000,00

210 01 1.000,00

211 01 1.000,00

212 01 1.000,00

213 01 1.000,00

712 01 2.700,00

224 01 18.560,00

b)	 Proveniente do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício de 2018, na importância 
de R$158.530,15 (cento e cinquenta e oito mil, quinhentos e 
trinta reais e quinze centavos);

c)	 Proveniente do excesso de arrecadação do corrente 
exercício na importância de R$567,21 (quinhentos e 
sessenta e sete reais e vinte e um centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Botucatu, 3 de junho de 2019.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal da Fazenda

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 



203 DE JUNHO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1525 - Suplemento B

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3 de junho de 2019 - 164º ano de emancipação político-
administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente
........................................................................................................................................

Secretaria de Cultura

RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE DO 1º CON-
CURSO DE PIANO

“Prof. Aécio de Souza Salvador”

Avaliação feita pela Comissão Artística da Orquestra 
Sinfônica Municipal de Botucatu, formada pelo Maestro 
Fernando Ortiz de Villate, Spalla Guilherme de Moraes 
Corrêa e Diretor Administrativo Juliano Gomes da Silva.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:

Postura corporal, Capacidade de rigor rítmico e de 
articulação, Correção da dedilhação/digitação, Domínio 
dos pedais, Coordenação motora, Capacidade de projeção 
e qualidade do Som, Capacidade de fraseado musical, 
Expressividade musical, Capacidade de memória musical.

APROVADOS (em ordem alfabética)

NOTAS

ANGELA SEILER                                                                 9,0
CAUÊ TOMACHIGE                                                            9,2
ERVINO JOSÉ RIEGER DUARTE                                    9,0
GUILHERME FRAZATTO SILVA                                    9,0
JAVIER IGNÁCIO ALBORNOZ                                        9,0
LEANDRO ISAAC MOTTA                                                9,1
MILENA LEME LOPES SPARRAPAN                             9,1

Os selecionados deverão comparecer à Botucatu, no dia 
25 de Julho de 2.019 para a apresentação final do concurso, 
que acontecerá no Teatro Municipal “Camillo Fernandez 
Dinucci”.
........................................................................................................................................

Ata dos Habilitados à Contratação para Apresentações 
Culturais durante o evento da Secretaria de Cultura 
“Semana Angelino de Oliveira” – Edital 04/2019

Ata dos Habilitados à Contratação pela Comissão de 
Seleção das Propostas para Apresentações Culturais 
durante o evento da Secretaria de Cultura “Semana Angelino 
de Oliveira” – Edital 04/2019, realizada no dia 03 de Junho de 
Dois Mil e Dezenove, às 8 horas, na Secretaria Municipal de 
Cultura, formada por Moacyr Villela Junior, Solange Sousa 
Vale, Leandro Dal Farra Topal e Maria Cristina Cury Ramos.

De acordo com os critérios de avaliação dispostos no 
Edital 04/2019, a Comissão de Seleção considerou dentre 
os classificados os seguintes habilitados à contratação, em 
ordem alfabética:

1.	 ANA KAROLINE BENEDITTI ALMEIDA – 10 

CORDAS DA SERRA

2.	 ANA KAROLINE BENEDITTI ALMEIDA – KAROLINE 
INTERPRETA CLÁSSICOS DE ANGELINO DE OLIVEIRA

3.	 FERNANDO BASSETTO VASQUES – GRÃO: 
CIRCO DA TERRA

4.	 FRANCISCO PETRONIO DE ALMEIDA – CAIPIRAS 
DA CUESTA CANTO E VIOLA

5.	 GESILDO PAES DE OLIVEIRA – COMPISIÇÕES 
DE ANGELINO EM BOSSA NOVA INSTRUMENTAL

6.	 LUIS CLAUDIO SOARES LACERDA – CANÇÕES 
DE ANGELINO

7.	 OSNI DE PONTES RIBEIRO JUNIOR – 3 NA ROÇA

8.	 OSNI DE PONTES RIBEIRO JUNIOR – NOS 
ARREDORES DE ANGELINO

9.	 RAMIRO VIEIRA DE ANDRADE – APRESENTAÇÃO 
NA SEMANA ANGELINO DE OLIVEIRA

Em conformidade com o item 5.7 do Edital 04/2019 – a 
seleção não gera direito subjetivo à contratação da proposta 
pelo Município de Botucatu.

Botucatu, 03 de Junho  de 2019.

_____________________________________

Moacyr Villela Junior

_____________________________________

Solange Sousa Vale

_____________________________________

Leandro Dal Farra Topal

______________________________________

Maria Cristina Cury Ramos
........................................................................................................................................



303 DE JUNHO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1525 - Suplemento B

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3811-1525 | 3811-1528
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3811-1525 | 3811-1528
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

SECRETARIAS MUNICIPAISSECRETARIAS MUNICIPAIS
Negócios Jurídicos

Praça Prof. Pedro Torres, 100
(14) 3811-1502 | 3811-1478

juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3811-1533 | 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

Negócios Jurídicos
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1502 | 3811-1478
juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3811-1533 | 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres


		2019-06-03T16:50:38-0300




